
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LA PIRA – GENTILUOMO”  MESSINA 

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

                          Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                        All’Albo                                                                                                                            
                                                                                                                                        Agli Atti 
                                                                                                                                  Al sito web               
                                                                                                    Amministrazione trasparente 
                                                                                                                                      Al DSGA 
 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI  SELEZIONE PERSONALE INTERNO 

PER N. 3 INCARICHI TUTOR  E N. 1 INCARICO DI A.A. per la realizzazione del 

PROGETTO “Fuori centro. Leggere la città dalla periferia, educare alla comunità” – Avviso 

SIAE “Per Chi Crea” Edizione 2023 – Bando 2 – Formazione e promozione culturale delle scuole 

– Settore libro e lettura. 

Codice Progetto SIAE: 202302040874 

 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997"; 

VISTO il D.Lgs. 129 del 28/08/201 8, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 « Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;  

mailto:meic864003@pec.istruzione.it




 
TENUTO CONTO: Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato O.I. 129/2018; 

VISTO: Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO: Il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con 

la Delibera N. 109 del Consiglio d'Istituto del 07/12/2022; 

VISTO: L'art. 71–octies, comma 3-bis, della legge 22 aprile 1941, n. 633, introdotto dall’articolo 1, 

comma 335, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, che prevede che «al fine di favorire la creatività 

dei giovani autori, il 10 per cento di tutti i compensi incassati ai sensi dell’articolo 71-septies, 

calcolato prima delle ripartizioni effettuate dalla Società italiana degli autori ed editori (SIAE) ai 

sensi dei commi 1 e 3 del presente articolo, è destinato dalla Società, sulla base di apposito atto di 

indirizzo annuale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, ad attività di 

promozione culturale nazionale e internazionale». In attuazione di quanto indicato nell’Atto di 

indirizzo del Ministero della Cultura (REP. Decreti 09.02.2023 N. 62), 

VISTO: L'Art. 2 del Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222;  

VISTO: il programma SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 2023) ED IN PARTICOLARE IL Bando 2 – 

formazione e promozione culturale nelle scuole;  

VISTO: il progetto presentato da questo istituto in data 18/07/2023 con codice 202302040874; 

CONSIDERATO: che al termine delle valutazioni di merito svolte dalla Commissione, questo 

Istituto si è collocato all’interno della graduatoria del bando 2 “FORMAZIONE E PROMOZIONE 

CULTURALE NELLE SCUOLE” – SETTORE “Libro e lettura, 

VISTA: la comunicazione prot. n.18134 del 21/11/2023 con la quale la SIAE- Società Italiana Autori 

ed Editori comunicava a questo Istituto Scolastico che il progetto presentato nell’ambito del 

programma “Per Chi Crea” (Ed. 2023), era stato selezionato quale destinatario del contributo, come 

riportato nelle graduatorie pubblicate sul sito web www.perchicrea.it in data 20 novembre 2023; 

VISTA: la Convenzione stipulata tra questa Istituzione Scolastica e la SIAE- Società Italiana Autori 

ed Editori prot. 19400 del 13/12/2023;  

VISTO: il decreto si assunzione in bilancio prot. n. 19777 del 19/12/2023; 

VISTA: la delibera n.  43 del Collegio dei Docenti del 19/12/2023 di adesione al Progetto SIAE;  

VISTA: la delibera n. 215 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2023 di adesione al Progetto SIAE;  

VISTA: la delibera n.  216  del Consiglio d’Istituto del 20/12/2023 di ratifica dell’assunzione 

formale in bilancio del Progetto SIAE;                       

VISTO: il regolamento d’Istituto che fissa i criteri di selezione del personale interno nonché le 

norme che fissano  i massimali retributivi; 

RITENUTO: necessario provvede alla selezione di n. 3 Tutor Interni e di n. 1 Assistente 

Amministrativo per la realizzazione del progetto di cui in oggetto; 

                                                                 DETERMINA 

 



 
ART. 1 

 

Che nel sito web e all’albo pretorio dell’Istituto venga pubblicato l’avviso di Selezione rivolto al personale  

interno per il reclutamento di n. 3 Tutor (interni)  e n. 1 Assistente Amministrativo (interno) mediante  

procedura comparativa e secondo la griglia di valutazione come di seguito indicati, per l’attuazione , delle  

azioni di formazione coerenti con il Progetto “Fuori centro. Leggere la città dalla periferia, educare alla  

comunità” – Avviso SIAE “Per Chi Crea” Edizione 2023 – Bando 2 – Formazione e promozione culturale  

delle scuole – Settore libro e lettura. 

 

Criteri di selezione 

I docenti interni che aspirano all’’attribuzione dell’incarico di TUTOR desunti dal bando pubblico di selezione 

saranno individuati tenendo conto dei seguenti criteri: 

  A                                           TITOLI CULTURALI            MAX 40 PUNTI 

A1 Laurea specifica nel settore di pertinenza quadriennale, quinquennale 

o triennale più specialistica 

9 punti (+1 se con lode) 

A2 Altro titolo di studio pari o superiore al precedente nel settore di 

pertinenza (si valuta 1 solo titolo) 

5 punti 

A3 Dottorato di ricerca nel settore di pertinenza (si valuta 1 solo titolo) 5 punti 

A4 Corsi di specializzazione o di perfezionamento inerenti il settore di 

pertinenza 

1 punto per ogni corso 

Max 5 punti 

A5 Master Universitario inerente il settore di pertinenza: 

Annuale 

Biennale  

(si valuta i solo titolo) 

 

  1 punto 

 2 Punti 

A6 Corsi di aggiornamento della durata minima di 30 ore riferiti al settore 

di pertinenza 

0,50 punti per corso 

Max 5 punti 

A7 Abilitazione professionale 

Abilitazione all’insegnamento 

1 punto per ogni titolo  

Max 5 punti 

A8 Pubblicazioni di articoli e/o saggi brevi su riviste e giornali 

specializzati attinenti al settore di pertinenza 

0,50 per pubblicazione 

Max 3 punti 

   B TITOLI PROFESSIONALI MAX 40 PUNTI 

B1 Esperienze professionali nel settore di pertinenza (per incarichi o per 

esperienza/e almeno quadrimestrali)* 

Max 10 punti 

B2 Esperienze di insegnamento nel settore di pertinenza:Università, 

scuole statali o parificate, percorsi di istruzione e formazione 

professionale 

 (per incarichi o esperienze almeno quadrimestrali per anno 

scolastico)* 

1 punto per esperienza 

Max 10 punti 

B3 Esperienza nel settore di pertinenza quale esperto in progetti presso 

Enti e/o Associazioni pubbliche o private e in progetti per 

l’arricchimento dell’offerta formativa nelle scuole, ivi compresi i 

progetti PON-POR 

(per incarichi o esperienze di almeno 20 ore)* 

1 punto per esperienza 

Max 10 punti 

B4 Esperienza di docenza in percorsi di formazione e aggiornamento  

nel settore di pertinenza presso Enti Pubblici o privati riconosciuti  

non rientranti nel punto B2 (per incarichi o esperienze di almeno 20 

ore) - Non saranno valutati i titoli e gli attestati che non riportano 

l’indicazione del periodo e/o il numero delle ore. 

 

1 punto per esperienza 

Max 10 punti 

TOTALE Max 80 punti 



 
 

Il personale interno che aspira all’’attribuzione dell’incarico di ASSISTENTE AMMINISTRATIVO desunto 

dal bando pubblico di selezione sarà individuao tenendo conto dei seguenti criteri: 

 

TITOLI PUNTEGGIO 

Anni di ruolo Punti 1 per ogni anno 

Esperienze pregresse documentate nell’assistenza in 

attività progettuali 

Punti 1 per ogni anno 

Competenze informatiche Punti 3 

Possesso di titoli culturali aggiuntivi Punti 1 per ogni titolo 

 

Art. 2  

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà in base ai titoli, alle competenze ed alle 

esperienze maturate, secondo la griglia allegata all’Avviso 

 

Art. 3  

La presente determina con l’Avviso di selezione e con allegati la Domanda di Partecipazione (Allegato 1) e la 

Scheda di autovalutazione dei titoli (Allegati 2 e 2A), verranno pubblicati all’Albo on line ed in 

Amministrazione Trasparente. 

I requisiti richiesti, la modalità di presentazione domanda ed i termini di scadenza sono indicati nell’Avviso. 

 

Art. 4 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a seguito verbale 

di valutazione delle istanze dei candidati redatto da commissione appositamente nominata. 

Questa Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida. 

 

Art. 5 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al 

citato D.Lgs 196/2003. Il titolare del trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Luisa Lo Manto.  

 

Art. 6 

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi 

momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo.  

 



 
Art. 7  

Alla presente determina sarà data massima informazione pubblicità e trasparenza mediante la pubblicazione 

all’Albo pretorio della scuola, sul sito web istituzionale in amministrazione trasparente e nelle altre sezioni 

dedicate ai progetti. 

 

Messina, 05/01/2024                                                                                                                        

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                           Prof.ssa Luisa Lo Manto 

 


		2024-01-05T13:08:38+0100
	LUISA LO MANTO




